COMISSÃO  DE  SEGURIDADE  SOCIAL  E  FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2001.

 (  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  )
(  do Sr.  URSICINO QUEIROZ  )

Solicita a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA

sobre  a  situação de  Endividamento dos Hospitais

  Conveniados  com  o   SUS.

  Senhora Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o plenário desta

Comissão, sejam convidadas a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

AUDIÊNCIA PÚBLICA, a realizar-se em data a ser agendada, as pessoas abaixo

relacionadas, a fim de prestarem informações e esclarecimentos a cerca da situação de

Endividamento dos Hospitais Conveniados com o Sistema Único de Saúde – SUS :

1) DEP. JOSÉ LINHARES PONTE – Presidente da Confederação das Santas
     Casas de Misericórdia, Hospitais e Enti-
    dades Filantrópicas do Brasil -  CMB;
2) DR. CARLOS EDUARDO FERREIRA – Presidente da Federação Brasilei-
                                                              ra de Hospitais – FBH;
3) DR. ELEUZI VIEIRA DE PAIVA – Presidente da Associação Médica
                                                              Brasileira – AMB ;
4) DR. FERNANDO PASSOS CUPERTINO DE BARROS – Presidente  do
                                                              Conselho Nacional dos Secretários de
                 Saúde – CONASS;
5) DR. NEILTON ARAÚJO DE OLIVEIRA – Presidente  do  Conselho  Na-
                                           cional dos Secretários Municipais   de
                                                               Saúde – CONASEMS;
6) DR. BARJAS NEGRI – Secretário-Executivo do Ministério da Saúde.

7) DR. RENILSON REHÉM DE SOUZA – Sec. de Assistência à Saúde - MS

JUSTIFICATIVA

  Considerando a gravidade da crise enfrentada pelas instituições – hospitais,

Santas Casas, etc...- conveniadas com o Sistema Único de Saúde, decorrente da

reconhecida defasagem  de preços  praticados, segundo as tabelas do Ministério da Saúde,

contamos com o apoio de V.Exa. e dos nobres pares deste douto  colegiado, para a

realização da audiência pública aqui requerida, por tratar-se de providência de elevada

importância, para que os dirigentes das entidades do Setor Saúde, bem como, o Secretário

Executivo e o Secretário de Assistência à Saúde do Ministério da Saúde, possam prestar

esclarecimentos a respeito da situação de Endividamento dos Hospitais Conveniados com o

SUS .

Sala da Sessões,        de   Abril de 2001.

Deputado URSICINO QUEIROZ
( P F L / B A )